[bookmark: _GoBack]                                          Отдел по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту
администрации Хохольского муниципального района
Воронежской области
 __________________________________________________________________

Приказ

«30 » октября  2017 г.                                                              № 486

О проведении районного
 конкурса
«Книжка – малышка по ПДД»

               В соответствии с планом работы отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту и в  целях повышения уровня социальной ответственности обучающихся в сфере безопасности дорожного движения
приказываю:
1. МКУ ДО «Дом детского творчества» (Попова О.В.):
0. провести районный  конкурс «Книжка – малышка по ПДД» (далее – Конкурс).
0. Утвердить Положение о проведении районного  конкурса (приложение 1), состав оргкомитета и  жюри (приложение 2).
1. Директорам общеобразовательных учреждений:
1. Довести настоящий приказ до учительских и ученических коллективов  школ и провести необходимую организаторскую работу по обеспечению  участия  в Конкурсе  обучающихся.
1. Для  участия в  Конкурсе направить в оргкомитет  до  20 ноября   2017г. заявки и  работы  в соответствии с Положением.
1. Контроль  исполнения данного приказа возложить на старшего инспектора отдела по образованию, молодежной политике, культуре и спорту Сарапову Т.И.

Руководитель  отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту	 О.Ю. Золоторева

Приложение 1 к приказу отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту
№ 486 от 30.10.2017г.
 Положение о проведении
районного конкурса
«Книжка – малышка по ПДД»

I. Общие положения
Районный конкурс  «Книжка – малышка по ПДД»  проводится МКУ ДО «Дом детского творчества».
Цель: совершенствование деятельности по профилактике детского дорожно-
транспортного травматизма и формирование у детей устойчивых навыков безопасного поведения на дороге, привитие школьникам устойчивого интереса к изучению Правил дорожного движения.
Задачи:
- осознание детьми необходимости получения знаний по ПДД для обеспечения собственной безопасности;
- использование творческой деятельности для закрепления у детей знаний о
безопасном поведении на дороге;
- укрепление взаимодействия родителей и педагогов в вопросе обучения детей культуре поведения на дороге.
II. Сроки и участники Конкурса
Конкурс проводится с 30 октября  по 20 ноября 2017 года. Участниками Конкурса являются обучающиеся общеобразовательных учреждений 1-4 классов.
III. Условия проведения Конкурса.
Конкурс  «Книжка – малышка по ПДД» направлен на развитие творческих способностей детей и повышение познавательного интереса к углубленному изучению правил дорожного движения. Участникам предлагается разработать Книжки – малышки по ПДД, призывающие к соблюдению Правил дорожного движения.
При подготовке книжек – малышек детям (совместно с родителями или педагогами) необходимо изложить свою видимость культуры поведения на дорогах, пропаганды безопасного поведения участников дорожного движения.
В срок до 20 ноября 2017 года нужно предоставить работы обучающихся и заявки на участие в конкурсе в дом детского  творчества.

Требования к оформлению:
      Конкурсные работы должны представлять собой полноценную самодельную книгу, запрещается использование прямого копирования изданных книг.
     Книжка – малышка должна иметь обложку, где указываются её название и год издания, на задней стороне обложки указывается фамилия, имя автора, класс, школа, ФИО руководителя.
     Книжка – малышка может представлять собой рассказ собственного сочинения либо небольшие стихотворения, сопровождающиеся иллюстрациями.
     Работы могут быть выполнены любым доступным автору способом, на бумаге, картоне или из самых различных безопасных материалов.
      Иллюстрации могут быть выполнены карандашами, акварелью, гуашью и т.д., но обязательно должны быть выполнены ребёнком, а также с использованием элементов аппликации.
       Текст в книге должен быть рукописный, но обязательно выполнен ребёнком.
Книжка-малышка, предоставляемая на Конкурс,  должна иметь формат не более 15 x 25см.
Принятые на конкурс работы не возвращаются.
От каждого образовательного учреждения принимается не более 4 работ от одного класса.

Критерии оценки работ
Все работы оцениваются жюри. Конкурсные материалы оцениваются по
следующим критериям:
- оригинальность воплощения работы (разнообразие используемых
материалов, креативность);
- авторский подход к оформлению и изложению материала;
-  воспитательная, развивающая и обучающая ценность;
-  дизайнерское решение, художественный уровень оформления работы;
- соответствие тематике конкурса;
- уровень грамотности,
-  аккуратность исполнения;
- значимость текстового содержания для детей школьного возраста;
- красочность, наглядность;
- читаемость текста

IV. Награждение
Победители (1 место) и призеры (2, 3 место) награждаются дипломами отдела по образованию, молодежной политике, культуре и спорту.
Приложение 2 к приказу отдела по образованию,
молодежной политике, культуре и спорту
№ 486  от 30.10.2017г.

Состав оргкомитета районного конкурса книжек – малышек по ПДД

1. Попова О.В. – директор МКУ ДО  «Дом детского творчества»;
1. Закандыкина  О.В. – методист МКУ ДО  «Дом детского творчества»;
1. Ширинкина Н.Т. – педагог  дополнительного образования  МКУ  ДО  «Дом детского творчества»;

Состав жюри  районного конкурса книжек – малышек по ПДД
1. Сарапова Т.И. – старший инспектор отдела по образованию,        молодежной политике, культуре и спорту;
2. Скрипченков С.А. -  инспектор ОГИБДД ОМВД России по Хохольскому району;
3. Леонова Л.В. – о.и. директора МКУ «РЦКиД»